Vadat, in nomine domini, ad balnea Burmiensa ubi stabit per mensem cum dimidio et ultra.

Prima die quiescat a labore itineris. Altera die ingrediatur « balneum nove domus » ante ortum solis usque ad collum ubi stet fere per horam. Incipiat in primis diebus stare minus quam per horam et omni die stet parum plus usque ad octo dies et caveat a nimium longa in balneo statione potest stare usque ad lassitudinem et debilitatem ubi steterit debito tempore exeat balneum et linteo involuto cum planellis clausis in pedibus et longa veste indutus vel clamide subito vadat in cameram. Et nudus intret lectum ubi observabit sudorem non multitudine pannorum sed tot pannis ut sufficiat conservari virtus balneorum et completo sudore exiccetur leviter sudor in universo corpore. Deinde surgat et postquam indutus est faciat fricari caput et exiccari ab humiditate sudoris cum pannacellis semicalidis et levi pectinatione. Deinde summat unum morsellum sue confectionis cum tanto vini puri ut solum sufficiat ad oris ablutioem.

Deinde potest exire balneum et solatiose cum sociis expectare tempus usque ad horam prandii.

⁷⁰ Je rejoindrais ici l'idée rappelée par Jacques Le Goff que c'est l'État et non la cour qui est au cœur des modèles comportementaux : préface de *La Ville et la Cour. Des bonnes et des mauvaises manières*, dir. Daniela Romagnoli, Paris, Fayard, coll. « Nouvelles études historiques », 1995, p. 19.

Caveat tamen dum exit balneum a frigore et aeris alteratione et similiter caveat dum exit domum post sudore ne se exponat in loco frigido aut in loco multum eventato quoniam frigus et ventus inferunt nocumentum quando pori nostri corporis sunt aperti propter balneum et sudorem.

De sero circa medias vespervas iterum ingrediatur balneum observando in omnibus regimen et ordinem superiorem scilicet de mansione in balneo, de sudore, de confectione et de expectatione usque ad horam cene.

Secunda die simili modo ingrediatur balneum de mane et sero eundem ordinem observando.

Tertia die incipiat summere duciam de mane ad caput circa ortum solis vel ante secundum modum consuetudinis illarum duciarum ubi stet forte per horam plus vel minus secundum quod condecens videbitur. Deinde exiccetur caput cum pannicellis calidis et levi pectinatione et facta exiccatione parumque quiescat et summat suam confectionem modo superscripto. Et de sero hora consueta ingrediatur balneum cum observatione ordinis superscripti. Et sic poterit continuare usque ad finem sue mansionis de mane suscipiendo duciam et de sero intrando balneum, verumtamen si posset fieri sine delibitate et angustia de superfluo aut tedioso labore bonum esset de mane circa ortum solis recipere duciam per horam unam et facta capitis exiccatione et aliqua quiete intrare balneum etiam per horam vel minus cum observatione ordinis superscripti. Si vero esset cum labore et tedio melius est semel intrare balneum in die quam cum labore et tedio duabus vicibus et cetera.

Et quia potus aque illorum balnearum est sibi utilis et oportunos observandus est diligentissimus ordo in potatione illius aque.

Aqua utilis ad bibendum in illis balneis est aqua « balnei domus antique » situati in hospicio ante ecclesiam.

Bibatur aqua bis in septimana de mane circa ortum solis eligendo aquam nitidam et puram de canali ante quam cadat in balneo, et bibantur per tres vel quatuor ciati. Deinde ambulet per locum non expositum ventis et frogori; bonum esset ambulare per stupham illius aque propinquam quando non esset multum calefacta. Deinde iterum bibat tres aut quatuor ciatos aque et similiter ambulet per locum non eventatum et iterum rebibat tantundem et perambulet similiter et iterum quarta vice eundem modum observando.

Non est mirandum si de illa aqua bibuntur uno mane sedecim aut viginti ciati quoniam aqua est calida et clara sine aliquo malo sapore vel odore maior difficultas est in primis quatuor ciatis nam post bibitur facile magna quantitas quoniam cito descendit a stomacho et vadit ad vias urine et mingitur tota et in fine mingitur clara sicut bibitur. In quibusdam tamen corporibus solvit ventrem, rarissime tamen provocat vomitum.

Est expectandum tempus prandii usque fere ad meridiem quod aqua sit perfecte vel minctum vel per secessum evacuata antequam summatur cibus et ea die qua summitur aqua quia tardatur prandium debet solum unica vice comedere et de sero facere competentem collationem.

Insuper ea die qua bibitur aqua non debet recipi ducia ad caput nec debet fieri ingressus in balneum nec ea die se exponat labori aut vento et loco eventato.

Studeat de mane tam ante duciam quam de sero ante balneum habere ventris beneficium nam utilius est vel duciam recipere vel balneum ingredi ventre vacuo.

Si per casum sentiret cibum externe cene non esse de mane diggestum et sentiret stomacum gravari et circa ypocondria ponderositatem cibi sentiret aut odorem et saporem cene in ore eructuari eo mane abstineat a receptione ducie et similiter si circa vespervas sentiret cibum praesumpti cibi prandii cum similibus conditionibus indiggestum abstineat eo sero ab ingressu balnei et quando occurreret oportunitas abstineat tota die a ducia et balneatione.

Insuper omni die vel de tertio in tertium diem secundum quod videbitur oportunum dum se se balneat faciat duo vel tria cristeria ex aqua balnei intus in balneo et quando vult reddere cristere est ibidem dextrum balneo contiguum potest illuc accedere cum clamide tantum ne ledatur a frigore et iterum reingrediatur balneum et faciat aliud et aliud quod si dextrum illud esset ineptum ponat sibi perforatam sedem in loco commodo.

Item bonum est abstinere a somno diurno sed in die in qua bibitur aqua caveat a diurna dormitione sicut a re maximi nocuenti.

Item abstineat a diurna et collatione si sua consuetudo fuerit per plures annos non collationare observanda est diuturna consuetudo que est secunda natura sed observetur cum temperatione modo et similiter laudabilius est abstinere a potu post cenam ante dormitionem.

Ordo eiusdem in regimine vite sue cibi et potus.

Sit cibus suus bonus laudabilis et facilis diggestionis comedat carnes pullorum, fasianorum, perdicum, turdorum et bonarum avium minutarum, vitulorum, edorum et agnorum, alvim' castratorum, montanorum, capriolorum et leporum.

In diebus feriatis potest comedere ova que non sunt frixa nec dura et sint ellissata integra in aqua vel cocta integra in cineribus calidis vel aperta et decocta in aqua sine cortice, potest comedere de trutis que capiuntur in illis fluminibus quia sunt boni et laudabilis nutrimenti cum sint ex frigidis et vivis aquis a petrosis montibus altis currentibus.

De potu observet suam consuetudinem sed caveat a vino grandi multum vinoso et fumoso et evaporoso et caveat a vino austero, brusco aut acetoso.

Eligat sibi vinum medie qualitatis amabile et delectabile nec distinguat inter album et nigrum dummodo habeat superiores conditiones ut supra dictum est de limphatione et commixtione observet consuetudinem suam.

Et quia balneatio magnas facit resolutiones unde inducitur grandis sitis et appetitus ad res frigidas et humidas propter quod caveat ab omnibus fructibus humidis sicut a cerasis uniuscuiusque generis a fragris, a fabis, a ciceribus et pisellis recentibus.

Studeat deponere omnem gravem animi passionem et studeat in solatiis et leto vivere animo quantum possibile erit.

CONCLUSION
CULTURES DE COUR, CULTURES DU CORPS :
D'UN COLLOQUE À UN PROGRAMME DE RECHERCHE

Bruno Laurioux

Université Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines-ESR (EA 2449)

Lorsque, pour la première fois, Béatrix Saule m'a entretenu de l'idée d'un grand colloque sur l'hygiène, la santé et la beauté à la cour, il m'a immédiatement semblé qu'on pouvait en élargir la prise à l'ensemble des pratiques, normes et représentations corporelles qui se sont épanouies dans le monde curial européen, et ceci avant la Révolution française – car, par la suite, la cour perd définitivement son rôle moteur dans la production culturelle pour n'être plus, bien souvent, que le support d'un imaginaire qui lui est extérieur.

Nous avons cherché ici à rapprocher ceux qui travaillent sur le corps et ceux qui travaillent sur la cour. En effet, dans le flot croissant des publications sur l'histoire du corps, le monde de la cour reste encore assez peu exploré sous un angle qui ne soit pas essentiellement politique¹. De leur côté, les spécialistes de la culture curiale mettent davantage l'accent sur les productions jugées « nobles » (arts, littérature, sciences) que sur les cultures matérielles et techniques, vite qualifiées de « triviales »².